
 1 

 

COMUNE DI PISCINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 20/04/2021 

N. REGISTRO SETTORE SEGRETERIA: 55 

  

OGGETTO: RINNOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2021/2023 - 
IMPEGNO DI SPESA.CIG:Z2F316BD76           

 
 

              L’anno duemilaventuno  il giorno venti  del mese aprile, nella sede municipale, previa l’osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio FAVARO CRISTIANO, 
nell’esercizio delle proprie funzioni. 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267; 

Richiamato quanto normato dall’art. 53 comma 23.12.2000 n.388 come modificato dall’art.29 comma 
4 della legge 28.12.2001 n.448 che dispone: “Gli Enti Locali con popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti……. omissis …. possono adottare disposizioni regolamentari organizzative se necessario anche in 
deroga a quanto disposto all’art.3, commi 2,3,4 del D.LGS 3.02.1993 n.29 e s.m.i. e all’art.107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la 
responsabilità degli Uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica-gestionale. 

Richiamato il decreto Sindacale n.6/2020 – con il quale si nomina Responsabile dell’Area Affari 
Generali-Demografica-Elettorale-Anagrafe il Sig. Cristiano FAVARO – Sindaco. 

 
Considerato che con Decreto n. 9/2020 del 18/12/2020 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
dell’Area Finanziaria – Tributi; 

 
 Richiamate: 

- la Deliberazione di C.C. n° 9 del 29 marzo 2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP; 

- la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 marzo 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2021-2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 in data 29.04.2020 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022; 

 
Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 
Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e 
modificato con deliberazione di GC 18 del 24/02/2020; 



 2 

 
Ravvisata pertanto la necessità, nelle more dei criteri che saranno definiti dalla Funzione Pubblica e in 
attesa del previsto accordo in sede di Conferenza unificata, previsto dal nuovo art. 16 del D.Lgs. n. 
150/2009 (modificato dal D.Lgs. 74/2017) di procedere al rinnovo dell’incarico del Nucleo di valutazione 
per il periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2020, stante la valenza del sistema di misurazione e valutazione 
delle performance in atto; 

Ricordato che l’art.14 del D.Lgs. n.150/2009 prevede che in ogni amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, si doti di un organismo Indipendente di Valutazione delle Performance; 

Viste le Delibere CIVIT (ora ANAC) N.121/2020 E 23/2013; 

Visto il documento ANCI “Approvazione del D.Lgs.150/2009 negli Enti Locali: le linee guida dell’ANCI in 
materia di ciclo delle performance”; 

Dato atto che, ai sensi della deliberazione CIVIT n. 23/2013, gli Enti locali hanno la facoltà e non l'obbligo, 
di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 
principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. 150/2009 indicate nell'art. 16; 

Considerato che la configurazione dell'organismo di valutazione in forma di OIV sottoporrebbe questo 
Ente ad una serie di numerosi obblighi di adeguamento in conformità ai dettami della CIVIT,che 
aumentano gli adempimenti burocratici e limitano l'autonomia decisionale dell'Ente in questa materia, 
senza, di contro, evidenziarsi per l'Ente specifici benefici ulteriori rispetto alla configurazione come 
Nucleo di Valutazione, dal momento che i compiti svolti dall'OIV e dal nucleo di valutazione sono nella 
sostanza i medesimi, in quanto previsti dai CCNL; 

Ritenuto l'OIV non più obbligatorio per Legge, si conferma il nucleo di valutazione al fine di snellire 
l'attività amministrativa dell'Ente; 

Ricordato che il nucleo di valutazione è nominato dal Sindaco con proprio provvedimento; 

Vista la disponibilità della società DIALOGOS SAS a proseguire l'incarico con le stesse modalità degli anni 
precedenti mantenendo invariate le condizioni economiche ed individuando come componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione il Dott. Eligio Alasonatti e la Dott.ssa Valeria Alasonatti della ditta DIALOGOS SAS, 
Via J.B. Fell n. 6 SUSA; 

Richiamato il decreto sindacale, n. 2 del 20/04/2021, in merito al rinnovo del Nucleo   di Valutazione per il 
triennio 2021/2023; 
 
Dato atto che le condizioni economiche, prot.n.2114/2021, sono invariate rispetto agli anni scorsi, ed in 
particolare il costo del servizio è fissato in Euro 3.700,00 annuali oltre IVA 22%; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 20/04/2021 avente ad oggetto "Nucleo Indipendente di Valutazione 
(NIV) - Nomina componente esterno" con il quale è stato confermato per il triennio 2021/2023, la 
nomina del Comune di Piscina come componenti esterni del Nucleo di Valutazione il Dott. Eligio 
Alasonatti e la Dott.ssa Valeria Alasonatti della ditta DIALOGOS SAS; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Dialogos Sas attraverso il sistema Durc online messo a 
disposizione da: INAIL_26334463; 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.; 

Visto: 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
il vigente regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso, 



 3 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

• Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
ed in attuazione di quanto disposto dal Decreto Sindacale n. 2 del 20/04/2021; 

• Di impegnare per il Nucleo di Valutazione del Comune di Piscina la somma di Euro 4.514,00 IVA 
compresa al cap. 1019/99 cod.01.02.1.103 Bilancio 2021 e per agli anni successivi 2022/2023 per 
la parte di competenza a favore della Della Società DIALOGOS SAS, Via J.B. Fell n. 6 Susa, inerente 
prestazioni del Nucleo di valutazione per gli anni 2021-2022-2023; 

• Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è 
stato rilasciato il CIG:Z2F316BD76; 

• Di provvedere successivamente alla liquidazione della spesa, all’acquisizione della/e fattura/e ed 
all’accertamento della regolarità delle relative prestazioni e/o forniture;  

• Di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti.  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
FAVARO CRISTIANO 

 
 
 


